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Uné nuk pajtohem me shumicen né lidhje me ¢éshtjen e pranueshmerisé se
kerkesave té paraqitura nga dy avokatét mbrojtés té té pandehurit, avokatit
<2 R o ovoatit R R

Ceshtja

(;&shtja e adresuar ne mendimin tim te ndare maospajtues eshte’ A lejon kocl
ikiual i procedures (Kodi 1 Procedures Penale - KPP), kur te pandehurin e
perfagesoineé mé shume se nje avokat mbrojtes. ge secili avokat mbrojtes te kete
autonizim te ndare dhe individual ge ta perfagescine klientin o lyre ne te njgjten

kohe?

Faktet

&\

Nga shkresat e léndés mund té konstatohet se i pandehur eshte

perfagesuar nga tre avokat mbrojtés, avokatét&
- Qe té tre kane paragitur ankesa teé ndara ne emer té

klientit te tyre te perbashket kunder aktgjykimit té shkallés sé paré (Gjykates se

Qarkut te datés 11.05.2012), dhe Gjykata e Apelit (aktgyykimi | kundérshtuar
dates 25.9.2013) ka konsideruar te gjitha ankesat si te pranueshme.

I D B

Tani, dy nga avokatét mbrojtés. avokatét_. mé 8 maj 2014

(brenda afatit kohor) kané paragqitur kérkesa te nqara per mbrojtje té ligjshmerise
ne emer te khentit té tyre Per me tepér, | pandehur-ka bashkangjitur
kérkesen e ty né kérkesen e paraqitur nga :zvokat-
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J. Nese i pandehut ka me shume se nje mbrojtes. yern nga ta caktohet s
mbrojtés kryesor nqa i pandehur. e né rast se i pandehur nuk ben e qé
te tille, qryqtan kompetent cakton mbrojtésin kryesor.

Neni 611 KPP-sé pércakton se avokati mbrojtes ka te njéjtat té drejta sikurse
edhe 1 pandehuri t& njohura me ligj, perveg atyre té rezervuara né ményré
eksplicite pér té pandehurin personalisht.

Neni 19, paragrafi 1, nén-paragrafi 28 pércakton:

Mbrojtesi kryesor - kur njé palé pérfaqeésohet nga mé shumé se njé
mbrojtés. nje dhe vetém njé mbrojtes perfageson palen para gjykatés ose
yjaté procedurave penale Kur mbrojtésit kryesor : dorézohen dokumentet.
périshiré aktakucat, kérkesat, pergjigjet, ankesat che dokurnentst iera té
cilat duhet ti zbulohen teé pandehurit. konsiderohet se dorezint u eshte
hére té githe mbrojtésve ge perfagesone palén.

Vierésimi im

Para se te filloj me vierésimin ligior me duhet té theksoj se, né keté Iéndé
kérkesa pér mbrojtje t& ligishmérnse kunder aktgjykimit té formes sé preré té
Gjykatés sé Apelit nuk éshté rast | mbrojties se detyruar (neni 57 (1 4)).
Pérkatésisht, njé situaté e tillé mund te caktoj disa kushte té tjera pér
shfrytézimin e disa avokatéve mbrojtés

Vierésimi i ligjit

Uné konsideroj se eshté shumé e garté se ideja themelore e cila géndron pas
mundesisé sé té pandehurit gé té angazhoj me shume se nje avokat per ta
mbrojtur até eshté pér té siguruar mbrojtje te mjaftueshme dhe efektive. £ drejta
né mbrojtie efektive nga avokati &shte njéra nga elementet fondarnentale te
gjykimit té drejté. Mevoja pér t3 pasur mé shume se nje avokat mund te paraqitet
kur lénda eshté shums = gjeré, nse kur pérmban veéshtje hgjore jashtezakonisht
t& vashtira. ose kur mbrojtja duhet t8 be) shume hulumtime =2t); »e keto situata
mund e nevojitet kontributi | mé shiimea se me avokat oer ta nASUr mbrogtje 12
‘duhur. She pasta), nié ndarje 2 qarté = punas sshte faklao i i mundsson ce

mbojtje efektive

i drejta psr mbrojtje sfektive dshte e drejié @ garantuar e 18 pandehurit, Edhe
pse avokat | ali pérfagéson té pandehurin su i@ drejtat & nidjta sikurse odhe
pandehurt 18 njohura me ligli (neni 61 | KPP-3&). kdty te drejta nuk mind 8



kunsiderohen si te drejiat e ty personale ose ‘ndividuale | te ndara nga te drejtat
e te pandehurit. [jo o 16 thote se avokat mbrojtes perfageson t& pandehurin
vetem ne interes té klientit te lj ~ te gjitha té drejtat e tij burojné nga te drejtat e
teé pandehurit.

Kur i pandehuri ka mé shumé se njé avokat mbrojtés éshté e qarté se té gjithé
avokatét kané pérgjegjési té pérbashkét pér ta mbrojtur t& akuzuarin né ményré
efektive. Sidoqofté, dispozita e nenit 55.3 té KPP-sé tregon se duhet patjetér té
keté koordinim dhe pajtueshméri né punén e avokatéve dhe njéri prej tyre duhet
ta keté pérgjegjésiné pér kété aranzhim. Pa arsyetim té metutjeshém, té gjithé e
kuptojné se do té ishte ne kundérshtim me té drejtat e t& pandehurit nése
avokatét né ankesat dhe kérkesat e tyre me shkrim arsye dhe argumente
teresisht jo-relevante dhe kontradiktore Per meé teper, perseritja e arsyeve dhe
rgumenteve te njéjta eshté shen;s e jo efektivitetit dhe vetem tregon se nuk ka
PAasur nevoje faktike per & pasur me shume se Mé avokat mbrojtés na ate faze

te procedures.

Nerni 19.(1.28) | KPK-sé pohon qarté ', se kur njé palé pérfagésohet nga me
shumeé se njé mbrojtés, njé dhe vetém njé mbrojtés [theksim i imi} pérfagéson
palén para gjykatés ose gjaté procedurave penale. Kur mbrojtésit kryesor i
dorézohen dokumentet. pérfshiré aktakuzat®. Interpretimi i fialépérfjalshém i
kesaj rregulle tregon se né procedure té shkruar, si péraqitja e kérkesés pér mjst
te jashtézakonshém juridik, vetém njé avokat duhet té perfagésoje té pandehurin
- prandaj, né emér té té pandehurit paraqitet vetém njé kérkese. Po referohem
formulimit t& nénvizuar me lart. i cili tregon se ligjvénési ke véne theksin né fjalén
‘njé’ duke e perséritur até, qé edhe mua me tregon se géllimi i ligivénésit nuk
ashté t'u japé & drejta té vecanta individéve ose secilit avckat peér té paraqitur
ankesa apo kérkesa. Ky interpretim merr parasysh edhe afektivitetin e mbrojtjes
dhe shérben pér té synuar njé procedure te qarté dhe koherente qartésuar.

Muk o te thoté se nése i pandehuri deshiron ti keté disa avokata mbrojtés edhe
per paragitien e kdrkesés per mbrojtie t& ligishmérise, ai/ajo nuk mund t
shirytezojé ata. N2 até situaté avokatét vendosin se si 1 znatejne kushtet o
percaktuara me ligj. Mese duhet 18 béhet ndarja e punes per sikak te volumit te

iendes. b shirires 58 kérkesss. ose per shkak (& veshtiresise 8 i3ndes  the
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nese avokatét vendosin vete te punoine kasisol. atehere puna e secilit dhe
rezultatet @ tyre Jduhet té permblidhen bashke ne nje kerkese. NMe fund.
pergjegjésia per katé | takon mbrojtesit kiyesor

Vierésimi i iéndés

Kérkesat e dy mbrojtésve jané paragitur ndaras, dhe nuk ka indikacione se
avokatét mbrojtés kané pasur gellim gé kérkesa té jeté e vetme. Prandaj,
interpretimi i lartpérmendur i dispozitave pérkatése mé bén té arrij né pérfundim
se né gjykimin e késaj lénde vetém njéra kérkesé duhet te shqyrtohet.

Ne iéndén konkrete, gjate vendosjes se cila kérkese eshte e pranueshme nuk
kemi asnje faktor eter pér té zbatuar perveg faktont ‘mbrojtesi kryesor Me
shkresat e lendes nuk kam gjetur asnje te dhené specifike se sili grej tyre eshté
mbrojtesi kryesor Megjithate, duke u bazuar ne faktin se mbro;te§ 2
ka perfagesuar te pandehurin ne fazat e mehershme te gjykimit, konsidero) se ai
éshté mbrojtési kryesor Pranda). konstatoj se kérkesa e paraqitur nga mbrojtési
duhet té konsiderohet si e pranueshme kurse kérkesa e paraqitur nga

mbrojtési-te konsiderohet si & papranueshme.

X
Para se t& arrija né keté perfundim mé eshte dashur te viere Oj 5e& a éshta cenim
1 te drejtés se té pandehurit nése kérkesa e avokatit mbrojtés hedhet

avokati mbrojte eshte shpaliur e pabazuar. Po te kishte ndonje bazé
ligjore apo argument valid qé do t& gonte deri te pranimi i kérkesés, do té isha |
detyruar té kérkoja vemendjen e mbrojtésit kryesor lidhur me kéte geshtje dhe t
ofroja atijf mundésing qé ta bajé plotésimin e kérkesés sé& tj.

poshté. Sic eshéé theksuar né arsyetimin e ketij vendimi, kérkesa e paraqitur nya

Duke u %azuar ne keto arsye konstatoj se kérkesa e paraqitur nga avokati

mbrojtés gshte e papranueshme. 33 ; perket kerkesave te paragitura nga
veté i pandehuri dha nga avokati mbrojtés oajtohem me shumisen
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karkaesat per mbrogtje te hgishmeanse kunder vendimit te njejte né emer te klientt
i pérbashket Pervoja ime ne keto situata mé thote se nuk éshte & pazakonte qe
disa kerkesa per mbroylje té ligjshmerisé kryesisht i perseérisin bazat dhe
argumentet e njejta, dhe bazat dhe argumentet e paragitura jane shumé shpesh
dukshém té pajustifikuara. Qéllimi i ligjvénésit — pér te siguruar mbrojtje té
efektshme pér té pandehurin duke lejuar mé shumé senjé avokat mbrojtés —
genka harruar. Né vend té késaj, shumeé shpesh kemi kérkesa jo koherente dhe
ngatérruese, qé e pengojné gjykatén pér t'u pergendruar né ¢éshtje té
réndesishme.

Me qéllim té pérmirésimit te efikasitetit te mbrojties eéshte koha geé t'u kushtojmé
vémendje dispozitave te stperpermendura
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